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1. Sammendrag 
 

For 2009 ble det bevilget 51,5 mill. kroner over statsbudsjettet til MAREANO-

programmet. Midlene ble i utgangspunktet fordelt mellom de tre utøvende partene 

med 14,17 MNOK til Statens kartverk Sjø (SKSD), 14,17 MNOK til Norges 

geologiske undersøkelse (NGU) og 23,17 MNOK til Havforskningsinstituttet (HI). 

Disse ressursene ble benyttet til kartlegging av dyp og bunnterreng ved Eggakanten 

og Troms II (Figur 1). Videre til prosessering og analyser av biologiske, geologiske 

og forurensningsmessige registreringer, samt prøvetakinger i felt fra Eggakanten og 

Nordland VII (Figur 2). De bevilgede midlene har også gått til investeringer i 

feltutstyr, opparbeiding og prosessering av feltdata innsamlet i perioden 2007ï2009, 

samt drift og oppdatering av resultater på MAREANOs publiseringsportal, 

www.mareano.no  

 

Det ble i 2009 samlet inn dybdedata over et areal på 13 700 km
2
. Øvrig feltarbeid ble 

utført over to toktperioder på til sammen 43 døgn, der 16 000 km
2
 ble dekket. Det ble 

samlet inn data fra 126 videostasjoner, 26 grabb-, 22 bomtrål-, 18 slede-, 21 boxcorer- 

og 13 multicorer-stasjoner.  På grunn av tekniske problemer og dårlig vær ble planlagt 

prøvetaking på Troms III ikke gjennomført.  

 

Totalt har MAREANO hittil feltkartlagt om lag 48 000 km
2
 i det definerte 

MAREANO-området i Barentshavsområdet og områdene utenfor Lofoten og 

Vesterålen som i alt utgjør 162 000 km
2
.  

 

Arbeidsåret 2009 markerte avslutningen av feltaktivitetene knyttet til Eggakanten, 

Troms I (Tromsøflaket), Troms II og Nordland VII. Gjennomførte prosesseringer og 

analyser bl.a. utført i 2009 av det innsamlete materialet danner grunnlag for 

MAREANOs faglige bidrag til revisjonen av Forvaltningsplanen for Barentshavet i 

2010ï2011. Videre danner aktivitetene i 2009 vesentlige deler av grunnlaget for 

MAREANOs bokutgivelse "Til bunns i Barentshavet og havområdene utenfor 

Lofoten". 

 

Detaljert opparbeidelse av biologisk materiale inkludert video fra 2007 ble avsluttet i 

arbeidsåret sammen med deler av materialet innsamlet i 2008. De viktigste geologiske 

havbunnskartene for Eggakanten ble publisert i 2009, sammen med oppdaterte kart 

over Troms II og Nordland VII  basert på datainnsamlingen fra dypt vann. 

Naturtypeanalyse på natursystemnivå (nivå i Naturtyper i Norge-systemet) basert på 

labdata for vestlige deler av Tromsøflaket ble publisert i 2009. Karttjenester for 

tungmetaller og tjeneste for nedlasting av kart på nettportalen, samt kart med 

skyggerelieff av havbunnen, er forskjøvet til 2010. På grunn av forsinket 

opparbeiding av bunnfauna blir temakart inkl. naturtypekart for resultatvisning 

forskjøvet i tid til 2010. Det samme gjelder kart for oseanografiske data.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mareano.no/
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Figur 1. Status for dybdekartlegging. Det ble målt 13 737 km
2
 i 2009. Hele MAREANO-området er 

162 000 km
2
 inkludert områder dypere enn 1000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 2. I 2009 ble Eggakanten og dypere områder av Nordland VII ferdig kartlagt med hensyn til  

biologi, geologi og miljøgifter (brune områder). Feltkartlagt område i 2009 utgjør 16 000 km
2
.   
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2. Innledning  
 

MAREANO (Marin arealdatabase for norske kyst- og havområder) skal systematisk 

kartlegge havbunnen i norske kyst- og havområder. I den første fasen (2006-2010), 

fokuseres det på områdene i det sørlige Barentshavet, fra den norsk-russiske grensen 

til og med Lofoten. Områdeavgrensningen utgjør til sammen 162 000 km
2 

(inkludert 

20 000 km
2
 i områder dypere enn 1000 m). Det er klare føringer i St. mld. 8 (2005-

2006) om at enkelte sårbare områder skal prioriteres og ferdigstilles innen utgangen 

av 2010.  

 

MAREANO-programmet fokuserer på følgende hovedområder: dybdekartlegging, 

biologisk- og geologisk kartlegging, samt undersøkelser av forurensningsnivå knyttet 

til havbunnen. I tillegg er det vektlagt å formidle denne kunnskapen, primært gjennom 

MAREANO-portalen (www.mareano.no) og Norge digitalt. De ulike aktivitetene er 

tett knyttet sammen gjennom feltaktiviteter, felles prosjekter og felles tolkning, 

bearbeiding og formidling av resultater. Kartleggingen starter med en detaljert 

dybdemåling ved hjelp av multistråle-ekkolodd. Basert på disse resultatene 

gjennomføres en detaljert kartlegging av biologi, geologi og miljø.  

 

For 2009 ble det bevilget 51,5 mill. kroner over statsbudsjettet til MAREANO-

programmet. Midlene ble i utgangspunktet fordelt mellom de tre utøvende partene 

med 14,17 MNOK til Statens kartverk Sjø (SKSD), 14,17 MNOK til Norges 

geologiske undersøkelse (NGU) og 23,17 MNOK til Havforskningsinstituttet (HI). 

Etter omfordeling av midlene i henhold til Aktivitetsplan 2009 ble SKSD tildelt 20,6, 

NGU 9,15 og HI 21,62 MNOK. Fordelingen er basert på prioritering og ferdigstilling 

av Eggakanten og Nordland VII. Midlene gikk i hovedsak til å dekke kartlegging og 

dokumentasjon av dybdeforhold, terreng, bunnmiljø og fauna, samt bearbeiding og 

analyser av data fra tokt i 2008 og 2009. Det ble vedtatt å prioritere bearbeiding og 

analyse av bunndyrprøver, økt toktaktivitet for biologisk og geologisk kartlegging, 

samt nødvendig utbedring av utstyr for kartlegging på store dyp.  

 

I henhold til ønsker fra styringsgruppen ble innsatsen i 2009 rettet mot kartlegging av 

dybdeforhold, bunnmiljø og fauna i områdene innenfor Eggakanten, samt til 

ferdigstilling av Nordland VII (se Figur 1 og 2). Det ble gjennomført to tokt med F/F 

G. O. Sars i 2009 (vår og høst). I det følgende rapporteres den samlede aktiviteten 

gjennomført av de tre utøvende partene SKSD, NGU og HI. 

 
3. Organisering og mandat 
 

Sommeren 2009 (24.6.2009) ble det gjennomført en omorganisering av MAREANOs 

struktur som nå har følgende sammensetning og mandat: 

 

Styringsgruppen er representert på departementsnivå ved Fiskeri- og 

kystdepartementet (FKD), Miljøverndepartementet (MD), Nærings- og 

handelsdepartementet (NHD) og Olje- og energidepartementet (OED). FKD er 

sekretariat og leder. Følgende elementer inngår i styringsgruppens mandat:  
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 Finansiering av programmet  

 Fastsette årlig budsjett og aktivitetsplan 

 Behandle årsrapport og årsregnskap 

 Se til at programmet fungerer i henhold til målsetting og nasjonale politiske 

føringer 

 Fastsette organisering og mandat for gruppene 

 Sikre kontroll med forsvarlig bruk av MAREANOs budsjetterte midler  

 Bidra til å identifisere, samt fastsette føringer for samarbeid i forhold til den 

øvrige virksomheten 

 

Programgruppen er representert ved Direktoratet for naturforvaltning (DN), 

Fiskeridirektoratet (Fdir), Oljedirektoratet (OD), Havforskningsinstituttet (HI), 

Norges geologiske undersøkelse (NGU), Statens kartverk sjø (SKSD), Klima- og 

forurensingsdirektoratet (Klif), Norsk Polarinstitutt (NP) og Kystverket (Kyv). Fdir 

leder gruppen med HI som sekretariat. Følgende elementer inngår i programgruppens 

mandat:  

 

 Sørge for at arbeidet gjennomføres i tråd med føringer fra styringsgruppen og 

innenfor tildelt budsjett og øvrige fastsatte rammer 

 Utarbeide forslag til årlig aktivitetsplan, budsjett og årsrapport (inkl. 

regnskap). Forslagene bør være i tråd med nasjonale føringer og oversendes 

innen gitte frister 

 Sørge for at kartleggingsvirksomheten blir mest mulig effektiv med hensyn til 

ressursbruk 

 Arbeide for et bredt faglig samarbeid nasjonalt og internasjonalt 

 Tilgjengeliggjøre data i tråd med eget policynotat og fremme bred bruk av 

MAREANOs resultater i bl.a. forvaltning og forskning 

 Arbeide for å fremme kunnskap om MAREANO nasjonalt og internasjonalt 

 Lede referansegruppens møter og sørge for at referansegruppen holdes 

tilstrekkelig informert om MAREANOs virksomhet. Fortløpende vurdere råd 

og innspill fra referansegruppen 

 Bidra til at ferdig bearbeidede prøver blir lagret på egnet sted slik at de blir 

best mulig bevart og tilgjengelige for ettertiden 

 

MAREANOs utøvende gruppe ledes av HI i samarbeid med NGU og SKSD. Denne 

gruppen er MAREANOs operasjonelle ledelse og består av representanter for de tre 

partene. Følgende elementer inngår i den utøvende gruppes mandat:  

 

 Ansvarlig for teknisk planlegging og gjennomføring av kartleggings- og 

analysevirksomheten, herunder innsamling og opparbeidelse av prøver og data 

og tilgjengeliggjøring, presentasjon og formidling av data 

 Sikre mest mulig effektiv og hensiktsmessig ressursbruk samtidig som 

aktiviteten tilfredsstiller internasjonalt anerkjente metoder og standarder 

 Utarbeide bidrag til forslag til aktivitetsplan, budsjett og årsrapport m.m. som 

skal ferdigstilles av programgruppen 

 Legge til rette for bredest mulig bruk av MAREANOs data og samarbeid med 

relevante nasjonale og internasjonale program og tiltak vedrørende blant annet 

kartlegging, overvåking og forskning 

 

http://www.dirnat.no/
http://fiskeridir.no/
http://www.npd.no/
http://www.imr.no/
http://www.ngu.no/
http://www.statkart.no/
http://www.sft.no/
http://www.imr.no/
http://www.ngu.no/
http://www.statkart.no/?module=Articles;action=ArticleFolder.publicOpenFolder;ID=2188
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Gjennom Referansegruppen kan programledelsen få innspill fra ulike private og 

offentlige institusjoner: Forsvarets forskningsinstitutt, Artsdatabanken, Marbank v/ 

Norges fiskerihøgskole, Universitetet i Tromsø, Norsk institutt for vannforskning, 

Norges Fiskarlag, Oljeindustriens Landsforening, Norsk institutt for 

kulturminneforskning og Verdens Villmarksfond (WWF). Møter i referansegruppen 

skal ledes av leder i programgruppen. Referansegruppen skal på oppdrag fra 

programgruppen eller på eget initiativ gi råd og innspill som er relevante for 

MAREANO, men har ingen bestiller- eller beslutningsmyndighet.  

 

Programgruppen har gjennomført to formelle møter i 2009 (august og november) etter 

omorganiseringen i juni 2009. NGUs representant i utøvende gruppe hadde ansvaret 

for kontakten med referansegruppen frem til 24.6.2009. Etter dette er ansvaret 

overført til programgruppen. Det har ikke vært avholdt møte i referansegruppen i 

2009 ettersom leder av programgruppen var på kurs store deler av høsten 2009, i 

tillegg til at det internt i programgruppens ledelse (Fiskeridirektoratet) ble ansatt en ny 

òsekretÞrò.  

 

4. Gjennomføring av aktivitetsplan 2009 
 

Aktivitetsplanen for 2009 la opp til at Nordland VII, Troms II og Eggakanten skulle 

kartlegges med ferdig rapportering i 2010. Med en samlet bevilgning på 51,5 MNOK 

ble det planlagt å sjømåle (dybde) 11 500 km
2
, mens målet for biologisk og geologisk 

kartlegging var 15-20 000 km
2
. Dette ble delt inn i et ca. 10 000 km

2 
stort område på 

vårparten der Eggakanten og gjenstående arealer på dyp større enn 2200 m i Nordland 

VII og Troms II var inkludert. På høsten var det planlagt å kartlegge resterende deler 

av Eggakanten, samt dekke ytterligere 4500 km
2 

i Troms III eller andre områder. I 

tillegg til disse overordnede målene i AP2009 var det et mål å gjennomføre aktiviteter 

og leveranser under de fem delprosjektene: Marin arealdatabase, Basiskartlegging av 

dybdeforhold, Prosjekt bunntyper, geologiske ressurser og grunnforhold, Biologisk 

mangfold og marine ressurser, og Basiskartlegging av forurensning (se Vedlegg VI 

for beskrivelse av delprosjektene).      
  
 

 

Dybdekartlegging 

Hovedmålene med hensyn til dybdekartlegging for 2009 ble nådd både i forhold til 

planlagt omfang og leveransetid, men for noen av datasettene tok det lengre tid enn 

planlagt å få data endelig godkjent og formidlet (dette gikk ikke ut over den 

etterfølgende geologiske og biologiske kartleggingen). Totalt ble det i 2009 sjømålt 

13 737 km². Hovedaktivitetene etter dybdemåling i felt har vært påfølgende 

dataforvaltning og formidling, samt videreutvikling av nettbaserte karttjenester og et 

forprosjekt for forvaltning av navn i havet. Produkter og karttjenester er gjort 

tilgjengelig gjennom Norge digitalt og www.mareano.no. Dette gjelder også 

terrengmodeller (grid) i ulik som kan lastes ned gjennom Norge digitalt-samarbeidet 

(www.geonorge.no). Alle data og karttjenester som er finansiert gjennom 

MAREANO-programmet er tilgjengelig for øvrige brukere gjennom henvendelse til 

Statens kartverk sjø. Den tekniske spesifikasjonen for dybdekartlegging (også kalt 

MAREANO - standard for dybdekartlegging) ble revidert i 2009 og publisert på 

internett i 2010: http://www.mareano.no/tema/dybdekartlegging. Anbudsprosessen for 

dybdekartlegging i 2010 ble publisert i desember 2009. 

 

http://www.mil.no/felles/fmgt/start/;jsessionid=52SHT1X2MBZNXQFIZYGSFEQ?_requestid=18028330
http://www.artsdatabanken.no/
http://www.nfh.uit.no/Index.aspx
http://www.uit.no/
http://www.niva.no/
http://www.fiskarlaget.no/
http://www.olf.no/
https://rokke2/owa/redir.aspx?C=d13e46c89df04c56881339fdebc4fdb1&URL=http%3a%2f%2fwww.mareano.no%2ftema%2fdybdekartlegging
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Gjennomføring av geo/bio-tokt 

Det ble gjennomført to tokt i 2009 med F/F G. O. Sars (6.-28. april og 18. september -

11. oktober) der følgende ble kartlagt: geologi, marine naturressurser, fiskerieffekter 

og miljøgifter.  Eggakanten ble kartlagt ned til 1000 m dyp og Nordland VII ned til 

2700 m. Det totale arealet som ble dekket var 16 000 km
2 
(80 % av det som optimalt 

kunne dekkes med tilgjengelig båttid).  

 

Dårlig vær og tekniske problemer førte til at det ikke ble tid til å innhente geologiske 

og biologiske data utover dette (i AP2009 ble det nevnt at det kunne være mulig å 

kartlegge ca. 4500 km
2 
i Troms III eller andre områder). I forkant av toktene gikk mye 

tid med til toktplanlegging, mens det i etterkant ble utarbeidet toktrapport publisert på 

mareano.no. 

 

Biologi 

Innsamlet biologisk materiale fra 2006 er ferdig opparbeidet og analysert. Prøver fra 

2007 ble ferdig opparbeidet i 2009. Parallelt ble opparbeidelsen av prøver fra 2008 

påbegynt, mens prøver tatt i 2009 ble sendt til grovsortering på slutten av året. I 2010 

vil data for 2007 og 2008 bli tilgjengeliggjort på mareano.no.  

 

Naturtypekarakterisering, informasjon om sårbar bunnfauna, arter, fiskerieffekter og 

organiske miljøgifter relevant for fremtidig overvåkning er levert til Faglig forum 

(gjelder data for perioden 2006-2008).  

 

Geologi 

De viktigste leveransene vedrørende de geologiske undersøkelsene har vært innen 

områdene havbunnskart og geo-basert naturtypekarakterisering, og 

miljøundersøkelser relevant for forurensning og fremtidig overvåkning.  Det har blitt 

produsert akustiske tolkningskart som planlagt. Komplette serier av havbunnskart 

(kornstørrelse, dannelse, sedimentasjonsmiljø, bunnhardhet og terrengformer) for 

Troms II og Nordland VII er ferdige, og publisert på www.mareano.no.  

 

Kartene for bunnsedimenter for de dypeste delene er retolket basert på prøvedata 

innsamlet høsten 2009. For Eggakanten ble sedimentkart (kornstørrelse, 

sedimentasjonsmiljø og bunnhardhet) publisert på mareano.no i 2009. Kart for 

dannelse og landskapstyper ble publisert i april 2010. Karttypen "landskap" erstatter 

tidligere terrengformkart. Det har som planlagt blitt levert avledete kart og modeller 

for naturtypekartmodellering for Eggakanten, Troms II og Nordland VII. Databasen 

over uorganiske miljøgifter har blitt oppdatert med data fra sedimentprøver innsamlet 

i 2008 og levert til Overvåkningsgruppen og Faglig Forum for Forvaltningsplanen for 

Barentshavet. Web-publisering av miljøgiftkart med 2007-resultater ble gjort mars 

2009. (WEB-publisering av 2008-dataene ble gjort i mars 2010, mens web-

publisering av 2009-dataene gjøres innen utgangen av mars 2011). 

  

4.1. Avvik fra  Aktivitetsplan  2009 
 

Avvik fra aktiviteter og leveranser under de fem delprosjektene Marin arealdatabase, 

Basiskartlegging av dybdeforhold, Prosjekt bunntyper, geologiske ressurser og 

grunnforhold, Biologisk mangfold og marine ressurser, og Basiskartlegging av 

http://www.mareano.no/
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forurensning, er beskrevet nedenfor. Punkt 4.1.1 beskriver tidsavvik, mens 4.1.2 

beskriver økonomiske avvik fra AP2009.  

 

4.1.1. Avvik fra leveranser og aktiviteter under delprosjektene i AP2009 

Delprosjekt Marin arealdatabase 
Geologi 

Det var planlagt å dekke 2/3 av Eggakant-området med hele serien av havbunnskart 

(Kornstørrelse, Dannelse (jordart), Sedimentasjonsmiljø, Hard og bløt bunn, og 

Terrengfomer). I stedet ble følgende kart for hele Eggakant-området publisert i 2009; 

Kornstørrelse, Sedimentasjonsmiljø, og Hard og bløt bunn, mens Dannelse og 

Terrengformer (erstattes av Landskap) ble publisert april 2010. Karttjenestene for 

tungmetaller ble først oppdatert med 2008-prøvene i mars 2010, ikke i 2009 som 

planlagt. Plan for utvikling av tjenester for nedlasting av kart i 2009 er forsinket. 

Dette arbeidet er oppstartet, men ble ikke fullført i 2009.  

 

Biologi 

Temakart knyttet til resultater fra delprosjekt Biologisk mangfold og marine 

naturressurser ligger etter planen. Dette skyldes forsinket leveranse av data for 

bunnfauna. Kart for oseanografiske data er forsinket og vil bli lagt ut på nett i løpet av 

året. 

 

Dybdekartlegging 

Havbunn skyggerelieff blir vanligvis fortløpende publisert i karttjenesten, men høsten 

2009 stoppet dette opp og noen av kartene med skyggerelieff basert på 2009-data ble 

ikke publisert (lagt ut på nettsidene i 2010). Prosjektet NMDB (Norsk marin 

dybdedatabase) ble forsinket og først levert i desember 2009. Data fra MAREANO 

ble derfor ikke lagt inn i NMDB i 2009. 

Delprosjekt Basiskartlegging av dybdeforhold 

Det ble sjømålt 13 737 km
2
 i 2009 (dette inkluderer 4900 km

2
 som ble startet opp og 

delvis kostnadsført i 2008). Det er laget midlertidige terrengmodeller (grid) av det 

som er målt, og rådata er levert til de andre partene i utøvende gruppe for videre 

tolkning. Alle dataene ble ikke endelig godkjent før i 2010. 

Delprosjekt Bunntyper, geologiske ressurser og grunnforhold  

Prøver, video og bildemateriale for geologidokumentasjon er innhentet etter planen, 

unntatt Troms III som det ble forespeilet i AP2009. For endring av publiseringsdatoer 

for kart fra Eggakanten ï se under delprosjekt Marin arealdatabase. 

Delprosjekt Biologisk mangfold og marine naturressurser  

Biologi 

Leveranser av resultater fra bunnfaunaprøver og video ligger noe etter planen (se 

Figur 2). Etter planen skulle resultatene fra feltkartlegging i 2008 presenteres som kart 

og i database i 2009. Dette målet er ikke nådd og leveransen er forsinket. Resultatene 

vil bli tilgjengelig på mareano.no i løpet av 2010.  
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Geologi 

Deriverte kart og modeller (for eksempel skråning, terrengindeks) for 

naturtypekartmodellering for Eggakanten ble ikke ferdigstilt før i januar 2010. 

Delprosjekt Basiskartlegging av forurensning 

Organiske miljøgifter 

Rapporteringen ligger etter planen. Alle kart på www.mareano.no ble likevel 

oppdatert med nye data fra 2009 fra målinger av PAH og THC i 2008-prøver. 

 

Tungmetaller 

Publisering av karttjeneste for tungmetalldata (2008-data) utsatt fra desember 2009 til 

mars 2010 (se delprosjekt Marin arealdatabase). 

 

 

4.1.2. Økonomiske avvik under delprosjektene i AP2009 

Delprosjekt Basiskartlegging av dybdeforhold 

NOK 600.000,- i ubrukte midler fra 2009 er overført til 2010 på oppdrag MAREANO 

sjømåling og blir brukt til ferdigstilling av data målt i 2009. NMDB ble forsinket, slik 

at dette arbeidet ikke kunne starte som planlagt i 2009. Ubrukte midler er overført til 

2010 og samtidig overført til oppdrag MAREANO sjømåling (inngår i beløpet 

600 000,- i punktet over). 

Delprosjekt Bunntyper, geologiske ressurser og grunnforhold 

For delmålet òBunntyper-Havbunnskart" viser regnskapet en totalkostnad på 6,3 

MNOK (Tabell I.3). Dette skyldes til  en viss grad at det var nødvendig å bearbeide 

dataene to ganger i betydelige områder pga. kort tid mellom sjømåling og 

prøveinnsamlingstokt (dette ble det ikke tatt høyde for ved budsjettering i desember 

2008), og dels at arbeidet har vært mer omfattende enn antatt. 

Delprosjekt Biologisk mangfold og marine naturressurser 

I 2009 har aktiviteten økt under dette delprosjektet, blant annet ved å ta i bruk ekstern 

hjelp for å hente inn noe av etterslepet. Ressursbruken har blitt 1 MNOK høyere enn 

budsjettert. Dette skyldes i hovedsak økt innsats for å rette opp etterslep i bearbeiding 

av bunnfauna prøver og video. Dette er igjen forårsaket av økt produksjon på videolab 

og bunnfaunaopparbeidelser i 2009, sammenlignet med foregående år. 

Delprosjekt Basiskartlegging av forurensning 

For dette delprosjektet fikk den reduserte områdedekningen minimal budsjettmessig 

betydning.  Regnskapet for tungmetaller viser et betydelig større beløp enn budsjettert 

(se Tabell I.3). Dette skyldes et etterslep på prøver fra 2008, hvor det ble utført 

analyser på 330 delprøver og med analyser utover standardprogrammet, som en del av 

metodeutvikling. Analyseprogrammet som ble utført for 2008-stasjonene var mer 

omfattende enn det som ble planlagt for 2009. Med dagens praksis regnskapsføres 

analysene som utføres på geokjemiske prøver når de er ferdige fra laboratoriet. Det 

betyr at prøver samlet inn i 2008 regnskapsføres mht. analysekostnader i 2009. Denne 

praksisen ble innført ved start av MAREANO-programmet, men bør sannsynligvis 

revurderes. Merforbruket i forhold til budsjettet er dekket av NGU som egeninnsats. 
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4.2. Økonomi 
 

Disponerte midler i 2009 er vist i Tabell 1. Det fremgår her at det over statsbudsjettet 

ble bevilget kr 51.37 mill, mens den reelle bevilgningen var kr 51.5 mill. Etter 

bevilget egenkapital er det totale regnskapsmessige forbruket på kr 61.25 mill, mens 

det opprinnelige budsjettet var på kr 58.82 mill. Dette skyldes at det er tilført mer 

egenkapital enn forutsatt under budsjetteringen.  
  
Avviket mellom bevilget beløp over statsbudsjettet på kr 51.5 mill og beløpet i 

Tabell 1 nedenfor skyldes en regnskapsmessig inkurie (se fotnote til Tabell I.1, s. 28). 

Dette vil bli rettet opp ved at NGU og HI overfører henholdsvis kr 30 000 og kr 

100 000 av de bevilgede 2009-midlene til 2010.  
  
Tabell 1 ï Regnskap MAREANO 2009 i MNOK. Oversikt over budsjett (bevilgning + planlagt 

egeninnsats), regnskap, bevilgning og egeninnsats for de ulike delprosjektene i MAREANO-

programmet (for detaljer om partene i utøvende gruppe, se tabell I.1 i vedlegg I).  
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Marin arealdatabase 4,60 4,93 3,60 1,63 

Basiskartlegging av dybdeforhold 19,90 20,20 19,90 0,30 

Bunntyper, geologiske ressurser og grunnforhold 6,20 6,30 5,80 0,50 

Biologisk mangfold og naturressurser 10,80 11,80 8,20 3,60 

Basiskartlegging av forurensning 2,65 3,14 1,70 1,44 

Tokt 5,90 5,55 5,10 0,45 

Utstyr 2,00 1,44 0,30 1,14 

Båt 6,77 7,37 6,77 0,60 

Prosjektledelse 0,00 0,52 0,00 0,52 

Sum MNOK 58,82 61,25 51,37 9,88 
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5. Metoder 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 3. Skjematisk beskrivelse av oppgaver/metoder som utføres i MAREANO.  

 

 

Dybdekartlegging med multistråleekkolodd foregår i regi av SKSD hovedsakelig 

som kjøp av tjenester, men noe også med eget fartøy. Eksisterende multistråledata fra 

forskjellige kilder benyttes der disse allerede finnes. Detaljer om metoden finnes i den 

tekniske spesifikasjonen for dybdekartlegging (MAREANO standard for 

dybdekartlegging http://www.mareano.no/tema/dybdekartlegging). 

 

Feltkartlegging av geologi og bunnfauna er basert på informasjon fra kartlegging 

med flerstråle-ekkolodd utført på forhånd av SKSD. Informasjon fra denne 

kartleggingen gir etter analyse detaljert kunnskap om bunntopografi og 

bunnsedimentenes hardhet. På denne bakgrunn velges det ut punkter (stasjoner / 

videotransekter) for datainnsamling av geologi og bunnfauna slik at ulike dybdesoner, 

bunnstrukturer og geografiske områder er representert.  

 

Geologiske havbunnskart er basert på terrengdata og reflektivitetsdata fra 

multistråle-ekkolodd, seismiske profiler, bunnfoto og videotransekter, samt 

bunnprøver samlet inn med prøvetakingsredskaper (boxcorer, multicorer eller 

gravitasjonsprøvetaker). De ulike datasettene samtolkes og digitaliseres, og legges inn 

i en maringeologisk kartdatabase. Fra 2010 leveres følgende geologiske havbunnskart: 

sediment ï kornstørrelse, sediment ï dannelse (jordart), sedimentasjonsmiljø, 

landskap med landformer, og reflektivitet fra multistråle-ekkolodd. 

 

http://www.mareano.no/tema/dybdekartlegging
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Video transekter à 700 meters lengde brukes for dokumentasjon av geologi, større 

bunndyr og spor etter menneskelige aktiviteter. I felten skjer en grov analyse av 

geologi, større fauna og trålspor med georeferert logging i database. Video-opptak 

analyseres på land for detaljert forekomst av fauna, sedimenttyper, bunnterreng og 

trålespor. 

  

Naturtypekart  produseres gjennom å relatere forekomst av bunndyr registrert på 

video til det fysiske bunnmiljø (dyp, sediment forhold og terreng) ved hjelp av 

multivariate statistiske metoder. De identifiserte sammenhengene mellom bunndyr og 

deres fysiske miljø danner grunnlaget for fastsettelse av naturtype, samt modellering 

av naturtyper kun basert på multistråle ekkolodding. Med GIS-analyseverktøy kan 

naturtyper på denne måten predikeres med relativt stor grad av sikkerhet. Se Figur 3 

for skjematisk beskrivelse av rekkefølge og arbeidsoppgaver for de utøvende 

institusjonene i MAREANO ved fastsettelse av naturtyper. 

 

Bunnsedimenter og miljøgifter i bunnsedimentene samles inn ved hjelp av 

multicorer eller boxcorer. Prøvene analyseres i laboratorium på land. Gjennom å 

analysere forekomst av miljøgifter i ulike dyp i disse kjerneprøvene får man et 

historisk tilbakeblikk på forurensingssituasjonen. 

 

Grabb, slede og bomtrål brukes for innsamling av bunndyr slik at biodiversitet og 

artsmangfold kan måles og beregnes for bunndyrsamfunnene eller for deres 

hovedgrupper av organismer på ulike vertikale nivåer i og på bunnen (henholdsvis 

infauna, hyperbenthos og epifauna). Se Figur 4 av redskapstypene nedenfor. Prøvene 

analyseres på land ved at bunndyrene identifiseres og telles. Dette gir også 

grunnlagsdata for beregning av produksjon og til identifisering av nøkkelarter. Også 

uidentifiserte arter observert på video kan identifiseres ved innsamlingen av 

organismer i disse redskapene. 

 

Figur 4. Redskap som brukes til innsamling av biologiske prøver. 
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Figur 5. Bjørnøyraset i nordenden av 

Eggakanten-området vitner om store 

utrasninger for 200.000 år siden. 

 

6. Resultater fra kartlegging i 2009 

6.1. Eggakanten �� Troms III  
 
6.1.1. Dybdekartlegging og geologi 

Kartlegging av dybdeforhold og geologi ble 

fullført i 2009 av Eggakant-området. I tillegg ble 

store deler av Troms III, mellom Troms II i sør 

og Eggakanten-Tromsøflaket i nord 

dybdekartlagt. Det undersøkte området strekker 

seg fra ca. 1000 meters dyp i vest, på 

kontinentalskråningen, til kontinental-

sokkelsletten i øst på knapt 500 meters dyp. Et 

stort undersjøisk ras, Bjørnøyraset, dominerer 

landskapet i den nordlige delen (Figur 5). Her 

finnes uregelmessige rasblokker som stikker opp 

i en ellers jevn havbunn dominert av slam. I den 

sørlige delen av kontinentalskråningen finnes 

store områder med kanaler som starter fra 

eggakanten. Sandbølger på 600-700 meters dyp 

vitner om tidvis kraftig strøm like nedenfor 

eggakanten. Overalt dominerer sandige 

sedimenter, med en del grus. På 

kontinentalsokkelen øst for eggakanten er 

havbunnen temmelig flat. Mange steder har 

bunnen lange furer ï isfjellpløyemerker ï som kan være flere kilometer lange og 

gjerne 5-10 meter dype. Nær eggakanten er havbunnen hovedsakelig dekket av sand 

og grus, med økt innhold av slam bort fra kanten.  

 

6.1.2.  Bunnfauna og naturtyper 

På Eggakanten i nord ble flere av de samme naturtypene og habitatene som 

MAREANO har identifisert på Tromsøflaket observert. På sokkelen (200-500 m dyp) 

er òsvamp-spikel bunnò med flekkvise òSvampskogerò hvor Munida krepsen trives 

vanlige (Figur 6). Denne naturtypen ble også funnet ved analyse av data fra 

Tromsøflaket. Her ble det også observert mange trålspor. På 51 av de 76 undersøkte 

lokalitetene våren 2009 fantes slike spor (Figur 16).  

 

Figur 6. Svamp-spikel bunn med svampskog til venstre og trålespor med svamper til høyre. 














































































